COMUNICADO 33/2018

Resultado Final do Primeiro Período de Submissão de Projetos para o PIVICT

2018/2019

O Comitê de Pesquisa (COMPESQ) do Câmpus Birigui, no uso de suas atribuições,

agradece a todos os proponentes e torna público o resultado final das submissões

realizadas no primeiro período, citado no comunicado 199/2017 – CPI/BRI.

 Título do Projeto Pontuação

1º

Uma abordagem para o desenvolvimento de sistemas

computacionais destinados a orientar pacientes de

doenças crônicas.

91,7

2º
EducAR – um projeto para a educação em Artrite

Reumatóide.
91

3º Visão computacional na Medicina. 87

3º
Processo automatizado para separação de materiais

recicláveis em central de triagem.
87

4º
Desenvolvimento de um sistema para controle de

cáries.
86,5

5º
A história dos Números Complexos e suas

contribuições para o Ensino de Matemática.
86,3

6º Robótica – Sistemas Autônomos. 82,2

7º

Potencialidades de um trabalho colaborativo a partir

de problematizações históricas; em foco, o tema área

e perímetros.

78

O original impresso está assinado.

                              Birigui, 28 de Março de 2018

__________________________________________

Andréia de Alcântara Cerizza

Presidente do Comitê de Pesquisa (COMPESQ)

Câmpus Birigui

______________________________________

Allan Victor Ribeiro

_________________________________________

André Luiz Crevelaro Gracia

______________________________________

Joyce Helena Ferreira dos Santos

________________________________________

Rogério Pinto Alexandre

______________________________________

Rubens Arantes Correa

__________________________________________

Tássia Ferreira Tartaro